MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5571/3215-5570/; Fax (86) 3215-5571; www.ufpi.br/prex; prex@ufpi.edu.br

Programa Institucional de Bolsa de Extensão – PIBEX

EDITAL Nº 06/2017 – PIBEX/UFPI - Bolsas de Extensão/2017

RESULTADO PARCIAL DAS COTAS DE BOLSAS

A Pró-Reitoria de Extensão – PREX, por meio de sua Coordenadoria de Programas e Projetos

– CPPEX gestora do Programa Institucional de Bolsa de Extensão – PIBEX, em conformidade

com a Resolução 133/03 CEPEX, Resolução 232/09 e Decreto Lei 7.416/10 torna público o Resultado

Parcial do Edital PIBEX n° 06/2017, das cotas de bolsas por projetos de extensão classificados

segundo critérios do edital identificado acima.

 Por questões éticas, as notas abaixo de 7,0 (sete) não constam nesta lista, mas estão a inteira

disposição dos coordenadores, assim como qualquer documento do processo seletivo em posse do

Comitê Interno.

DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS:

Admitir-se-á recurso contra o resultado parcial até as 18h do dia 28/03/2017.

O RECURSO deverá ser remetido para o endereço eletrônico cppex@ufpi.edu.br com o

seguinte assunto: “RECURSO CONTRA O RESULTADO PARCIAL DO EDITAL PIBEX 06”. Não

nos responsabilizamos por recursos não recebidos em decorrência de eventuais problemas técnicos e

de congestionamento nas linhas de comunicação.

COORDENADOR (A) PROGRAMA/PROJETO CAMPUS/CENTRO
NOTA

FINAL

COTAS DE

BOLSAS
SITUAÇÃO

Raimundo Lenilde de

Araújo
UFPI e as profissões CCHL 9,7 2 CLASSIFICADO

Elmo de Souza Lima

Formação de educadores

em pedagogia da

alternância

CCE 9,6 3 CLASSIFICADO

Durcilene Alves da

Silva

Biotecnologia e meio

ambiente: sustentabilidade

em ação

Campus Parnaíba 9,5 4 CLASSIFICADO

Vera Lúcia Gomes

Prado

EDUCAODONTO: Seu

sorriso saudável
CCS 9,0 1 CLASSIFICADO

Victor Hugo do Vale

Bastos

Cine Rural: Neuroblitz:

Levando a Neurociência até

a Escola

Campus Parnaíba 8,8 3 CLASSIFICADO

http://www.ufpi.br/prex
mailto:cppex@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5571/3215-5570/; Fax (86) 3215-5571; www.ufpi.br/prex; prex@ufpi.edu.br

Keylla Rejane Almeida

Melo

Articulação teoria e prática

no processo de formação de

educadores do campo

CCE 8,8 6 CLASSIFICADO

Laura Maria Feitosa

Formiga
Envelhecimento e saúde  Campus Picos 8,8 3 CLASSIFICADO

Samuel Pires Melo

Cinema e educação:

despontando cidadania para

além dos muros UFPI

Campus Parnaíba 8,7 1 CLASSIFICADO

Rosilene Marques

Sobrinho de França

Família, território e

intergeracionalidade
CCHL 8,6 3 CLASSIFICADO

Thiago Santos Lima

Almendra

Consolidação da Liga de

Semiologia Médica do

Piauí

Campus Parnaíba 8,5 3 CLASSIFICADO

Luiz Gonzaga Alves dos

Santos Filho
Agripesca 2017 Campus Parnaíba 8,4 2 CLASSIFICADO

Francisco de Oliveira

Barros Júnior

Terceira Idade em Ação

PTIA: Arte e cultura para a

terceira idade

CCHL 8,4 2 CLASSIFICADO

Antônio Oseias de

Carvalho Filho

Introdução a Programação

Python
Campus Picos 8,3 2 CLASSIFICADO

Edina Araújo Rodrigues

Oliveira

Aleitamento materno e

alimentação complementar:

contribuição dos avós na

promoção à saúde da

criança

Campus Picos 8,2 2 CLASSIFICADO

Sandra Helena de

Mesquita Pinheiro

Cadeia produtiva de

mariscos (Crassotreia

rhizophorae) e seus

aspectos tecnológicos

inseridos nas comunidades

de marisqueiras da RESEX

do DELTA do Parnaíba

Campus Parnaíba 8,1 1 CLASSIFICADO

Maria Vilani Soares
Laboratório de Produção

Textual
CCE 8,1 2 CLASSIFICADO

http://www.ufpi.br/prex

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5571/3215-5570/; Fax (86) 3215-5571; www.ufpi.br/prex; prex@ufpi.edu.br

Hana Rosa Borges de

Oliveira

Cursinho pré-enem popular

"Evandro Lins e Silva"
Campus Parnaíba 8,1 4 CLASSIFICADO

José Petrúcio de Farias

Júnior

Educação patrimonial e

ensino de historia
Campus Picos 8,0 2 CLASSIFICADO

Rosilene Marques

Sobrinho de França

Acolher: promovendo

práticas de acolhimento a

idosos em situação de

abrigamento

CCHL 8,0 1 CLASSIFICADO

Karina Rodrigues dos

Santos

Utilização do lúdico para o

ensino de zoonoses

parasitárias a escolares de

educação infantil da cidade

de Parnaíba, PI

Campus Parnaíba 7,9 2 CLASSIFICADO

Marcelo Campos

Rodrigues

Prevenção de enfermidades

em cães e gatos:

conscientização e

orientação para a clientela

do Hospital Veterinário da

UFPI

CCA 7,9 1 CLASSIFICADO

Patrícia Medyna

Lauritzen de Lucena

Drumond

Informática para todos Campus Picos 7,9 2 CLASSIFICADO

João Carlos Medeiros Solos na escola Campus Bom Jesus 7,9 2 CLASSIFICADO

Raimundo Nonato

Oliveira Silva

Genética, a culpa é sua?

Divulgando e transmitindo

conceitos de genética,

educação e biologia

molecular

Campus Floriano 7,9 2 CLASSIFICADO

Francisca Tereza de

Galiza

Integração de tecnologias

educativas informação e

comunicação para

promoção da saúde

Campus Picos 7,9 2 CLASSIFICADO

Sissy da Silva Souza

Métodos facilitadores para

o ensino de geometria para

alunos do ensino médio

Campus Parnaíba 7,8 1 CLASSIFICADO

Elaine Aparecida da

Silva

Núcleo interdisciplinar de

apoio a sustentabilidade

ambiental (NIASA)

CT 7,8 1 CLASSIFICADO

http://www.ufpi.br/prex

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5571/3215-5570/; Fax (86) 3215-5571; www.ufpi.br/prex; prex@ufpi.edu.br

Flávio Furtado de Farias

Envelhecendo com postura:

prevenção de deformidade

e dores na população senil

Campus Parnaíba 7,7 2 CLASSIFICADO

Luanna Soares de Melo

Evangelista

Parasitas fantásticos: Quem

eles são e onde habitam?
CCS 7,7 2 CLASSIFICADO

Francisca Tereza de

Galiza

Relacionamento

intergeracional entre idosos

e adolescentes através da

arteterapia

Campus Picos 7,7 2 CLASSIFICADO

Romário Bezerra e Silva

Projeto matrizes: uma

iniciativa capaz de

incentivar a conservação da

vegetação nativa e

promover inclusão social

Campus Bom Jesus 7,7 1 CLASSIFICADO

Séfora Gil Gomes Farias
Jovem sementeiro:

plantando o futuro
Campus Bom Jesus 7,6 1 CLASSIFICADO

Wedson de Medeiros

Silva Souto

O conhecimento de

estudantes do ensino

fundamental e médio do

meio-norte do Brasil acerca

da fauna silvestre:

Avaliação e estratégias para

contemplar a fauna nativa

no ensino de zoologia

CCN 7,6 2 CLASSIFICADO

Ednardo Monteiro

Gonzaga do Monti
Bateria britadeira CCE 7,6 1 CLASSIFICADO

Paulo Victor de Oliveira

Programa de divulgação

científica em paleontologia

na rede pública de ensino

de Picos, PI

Campus Picos 7,6 2 CLASSIFICADO

Lya Raquel Oliveira dos

Santos

Técnicas de ensino de

estatística no ensino médio

- oficinas 2017.01

CCN 7,6 2 CLASSIFICADO

Rossália Maria de Sousa

Silva
Mei é legal Campus Parnaíba 7,6 2 CLASSIFICADO

http://www.ufpi.br/prex

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5571/3215-5570/; Fax (86) 3215-5571; www.ufpi.br/prex; prex@ufpi.edu.br

Walquirya Maria

Pimentel dos Santos

Lopes

Liga de Hanseníase: adoção

de famílias de pacientes

com hanseníase para a

realização de cuidado

integral

Campus Picos 7,5 1 CLASSIFICADO

Lya Raquel Oliveira dos

Santos

Técnicas de ensino de

probabilidade e estatística

no ensino médio

CCN 7,5 2 CLASSIFICADO

Ednardo Monteiro

Gonzaga do Monti

Bateria universitária

cabulosa - Medicina UFPI
CCE 7,5 2 CLASSIFICADO

Bruna Anair Souto Dias

Diagnóstico socioambiental

e a importância das

florestas: iniciativa para

construção de novos

paradigmas de produção

sustentável na vida rural

Campus Bom Jesus 7,4 1 CLASSIFICADO

Edneide Maria Ferreira

da Silva

Reaproveitamento de

resíduos através de ações

pedagógicas para

sensibilização ambiental

dos alunos nas escolas do

campo: da seleção até o

uso/reuso de alguns

materiais em benefício da

comunidade

Campus Picos 7,4 1 CLASSIFICADO

Rumão Batista Nunes de

Carvalho

Intervenções educativas

para prevenção de doenças

crônicas em adolescentes

Campus Picos 7,4 1 CLASSIFICADO

Angela Martins

Napoleão Braz e Silva

Urbanidade e proatividade

na cidade do século XXI
CT 7,4 1 CLASSIFICADO

Priscila Teixeira de

Souza

Bem-estar animal:

orientação acerca das boas

práticas de manejo no

momento da vacinação

contra febre aftosa em

bovinos no sul do Piauí

Campus Bom Jesus 7,4 1 CLASSIFICADO

Fernando Ferraz do

Nascimento

Bioestatística utilizando o

software gratuito R
CCN 7,4 1 CLASSIFICADO

http://www.ufpi.br/prex

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5571/3215-5570/; Fax (86) 3215-5571; www.ufpi.br/prex; prex@ufpi.edu.br

Maria Ivone Mendes

Benigno

Museu de Anatomia

Humana Benedito Feitosa
CCS 7,3 1 CLASSIFICADO

Caio de Meneses Cabral

Cine rural: inclusão

midiática popular no

assentamento Rio Preto,

Bom Jesus - PI

Campus Bom Jesus 7,3 1 CLASSIFICADO

Vagner José Mendonça

Conscientização sobre o

risco de transmissão de

agentes patogênicos nos

manipuladores de alimentos

dos restaurantes de

Teresina - PI

CCS 7,3 1 CLASSIFICADO

Carla Silvino de

Oliveira

Cursinho popular Pré-Enem

Paulo Freire
Campus Picos 7,2 2 CLASSIFICADO

Raizza Eveline Escórcio

Pinheiro

Educação em saúde pública

no Vale do Gurgueia
Campus Bom Jesus 7,2 1 CLASSIFICADO

Lúcia Rosa Reis

Carvalho

Protocolo de atendimento

de pacientes com fissura

lábio palatina

CCS 7,2 1 CLASSIFICADO

Gláucia Nonato Porto

Gestão do conhecimento e

avaliação externa: uma

relação necessária

Campus Picos 7,1 1 CLASSIFICADO

Séfora Gil Gomes Farias

Formação de coletores de

sementes florestais e

práticas de viveirismo para

trabalhadores rurais da

comunidade de

Eugenópolis, Bom Jesus -

PI

Campus Bom Jesus 7,1 1 CLASSIFICADO

Juliana Félix de Melo

Infecção por HPV: ações

preventivas entre

adolescentes e jovens do

ensino médio do município

de Parnaíba

Campus Parnaíba 7,1 1 CLASSIFICADO

Fuad Ahmad Hazime

Circuito da Dor Crônica:

Ações de Prevenção e

Combate

Campus Parnaíba 7,0 1 CLASSIFICADO

http://www.ufpi.br/prex

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5571/3215-5570/; Fax (86) 3215-5571; www.ufpi.br/prex; prex@ufpi.edu.br

Suely Carvalho

Santiago Barreto

Construção de materiais

didáticos para a pastoral de

Rua de Teresina e

capacitação de

manipuladores de

alimentos: Ações de

nutrição, saúde e cidadania

CCS 7,0 1 CLASSIFICADO

Sabrina Maria Portela

Carneiro

Atenção farmacêutica aos

pacientes do serviço de

atendimento especializado

(SAE) do Hospital Lineu

Araújo

CCS 7,0 1 CLASSIFICADO

Adriana Miranda de

Santana Arauco

Ações e estratégias no

manejo dos resíduos

gerados na produção de

cachaça artesanal

Campus Bom Jesus - 0

não atendeu ao

item 5.1. 3° do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI -

(Planilha de

Produção

Acadêmica está

desatualizada)

Alessandra Maria

Magalhaes
Iniciação musical Campus Bom Jesus - 0

não atendeu ao

item 5.1. 3° do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI -

(Planilha de

Produção

Acadêmica está

desatualizada)

Cláudia Figueiredo

Duarte Vieira

Pré-enem Popular Vale do

Gurguéia
Campus Bom Jesus - 0

não atendeu ao

item 5.1. 3° do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI -

(Planilha de

Produção

Acadêmica está

desatualizada)

Gláucia Nonato Porto

Teia de saberes:

nivelamento: oportunidade

de continuar

Campus Picos - 0

não atendeu ao

item 14.2. b) do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI

(nota final

mínima de 7,0

pontos)

Geania de Sousa paz

Lima

Consulta de nutrição a

gestantes durante o pré-

natal no ambulatório do

instituto de Perinatologia

do Piauí

CCS - 0

não atendeu ao

item 14.2. b) do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI

(nota final

mínima de 7,0

pontos)

http://www.ufpi.br/prex

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5571/3215-5570/; Fax (86) 3215-5571; www.ufpi.br/prex; prex@ufpi.edu.br

Luis Ricardo Romero

Arauco

Multiplicadores de

piscicultura sustentável:

capacitação em piscicultura

sustentável na Escola

Familiar Vale do Gurgueia

(EFAVAG) Cristino Castro

- PI

Campus Bom Jesus - 0

não atendeu ao

item 5.1. 3° do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI -

(Planilha de

Produção

Acadêmica está

desatualizada)

João Maria Corrêa Filho

Rastreio e Prevenção do

Suicidio na Rede de

Atenção Básica e Escola de

Parnaíba

Campus Parnaíba - 0

não atendeu ao

item 5.1. 3° do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI -

(Planilha de

Produção

Acadêmica está

desatualizada)

Nayana Alves de Brito

Melo Okasaki

Liga acadêmica de

ginecologia e obstetrícia

(LIAGO)

Campus Parnaíba - 0

não atendeu ao

item 5.1. 3° do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI -

(Planilha de

Produção

Acadêmica está

desatualizada)

Artenisa Cerqueira

Rodrigues

Implantação e

desenvolvimento de

quintais produtivos na

consolidação do

conhecimento

agroecológico

CCA - 0

não atendeu ao

item 5.1. 3° do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI -

(Planilha de

Produção

Acadêmica está

desatualizada)

Kássia de Oliveira

Gomes da Silva

Anatomia humana nas

escolas públicas: a prática

auxiliando a teoria

Campus Picos - 0

não atendeu ao

item 5.1. 3° do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI -

(Planilha de

Produção

Acadêmica está

desatualizada)

Lia Cruz Vaz da Costa

Damásio

Programa assistência

integral à saúde da mulher -

Projeto 360°

CCS - 0

não atendeu ao

item 5.1. 3° do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI -

(Planilha de

Produção

Acadêmica está

desatualizada)

http://www.ufpi.br/prex

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5571/3215-5570/; Fax (86) 3215-5571; www.ufpi.br/prex; prex@ufpi.edu.br

Lia Cruz Vaz da Costa

Damásio

Programa assistência

integral à saúde da mulher
CCS - 0

não atendeu ao

item 5.1. 3° do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI -

(Planilha de

Produção

Acadêmica está

desatualizada)

Alessandra Maria

Magalhaes
Cultura nas escolas Campus Bom Jesus - 0

não atendeu ao

item 5.1. 3° do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI -

(Planilha de

Produção

Acadêmica está

desatualizada)

Rosiany de Sousa Luz

Teia de saberes: educação

financeira: as finanças

pessoais para qualidade de

vida do estudante cidadão

Campus Picos - 0

não atendeu ao

item 14.2. b) do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI

(nota final

mínima de 7,0

pontos)

Betania Silva Freitas

Rastreamento e

Acompanhamento

nutricional de pacientes

oncológicos atendidos no

Hospital Universitário

CCS - 0

não atendeu ao

item 5.1. 3° do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI -

(Planilha de

Produção

Acadêmica está

desatualizada)

Rafael Gomes de Sousa

Teia de saberes: Mediação

da informação: o papel da

biblioteca frente às novas

tecnologias

Campus Picos - 0

não atendeu ao

item 14.2. b) do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI

(nota final

mínima de 7,0

pontos)

Elias Borges do

Nascimento Junior

Liga Acadêmica Piauiense

de Neurociências -

LINEUPI

Campus Parnaíba - 0

não atendeu ao

item 5.1. 3° do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI -

(Planilha de

Produção

Acadêmica está

desatualizada)

http://www.ufpi.br/prex

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5571/3215-5570/; Fax (86) 3215-5571; www.ufpi.br/prex; prex@ufpi.edu.br

Elias Dib Caddah Neto
Núcleo de apoio contábil

fiscal - NAF
CCHL - 0

não atendeu ao

item 5.1. 3° do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI -

(Planilha de

Produção

Acadêmica está

desatualizada)

Ceciane Portela Sousa
Controle social dos

recursos públicos
CCHL - 0

não atendeu ao

item 5.1. 3° do

edital n° 06/2017

– PIBEX/UFPI -

(Planilha de

Produção

Acadêmica está

desatualizada)

Ana Roberta Vilarouca

da Silva
SAMU e a comunidade Campus Picos - 0

projeto já recebeu

bolsa no edital

PIBEX n° 025

Ana Roberta Vilarouca

da Silva

Tecnologias educativas na

aprendizagem de primeiros

socorros

Campus Picos - 0
projeto já recebeu

bolsa no edital

PIBEX n° 025

Marlúcia Valéria da

Silva

Sementes de cultura: Feira

agroecológica-cultural da

UFPI

CCHL - 0
projeto já recebeu

bolsa no edital

PIBEX n° 025

Teresina, 24 de março de 2017.

Prof.Ms. Acrísio de Miranda Sampaio

Presidente do PIBEX/Coordenadoria de Programas e Projetos/PREX

http://www.ufpi.br/prex